Протокол
заседания Антинаркотической комиссии городского округа Саранск
от 17.02.2020 г. № 24/20
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Комиссии –

Заместитель Главы городского округа Саранск –

Директор Департамента по социальной политике Администрации
городского округа Саранск

ПИЧУГИНА Ж.В.

 Присутствовали:
	Члены комиссии:
	-
	Вагапов Н.К.,  Галат Е.Н.,  Иванов А.В., Демин А.Н., Дубровин Р.Б.,   Кармышев А.Н., Кулагин И.Г., Лукшин А.А., Пугачёв Д.И., Романцев Н.А.,
Самарин В.В., Семенова И.В.,  Ледяйкин А.А.,
Сизов Е.Д., Сюбаев Р.С.,Чичерин Д.А., Шуляпова О.В.

	Секретарь комиссии
	-
	Ручина О.Е.

Приглашены:
	Спирина Людмила Александровна
	-
	заведующая отделом обслуживания детского населения ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер»;

	Бардина Лариса Николаевна
	-
	старший инспектор отделения профилактики правонарушений отдела охраны общественного порядка УМВД России по городскому округу Саранск

I. О результатах деятельности правоохранительных  органов по противодействию незаконному обороту наркотиков, распространения психоактивных веществ бесконтактным способом, в том числе с использованием сети Интернет на территории городского округа Саранск в 2020 году__________________________________________________________
(Бардина Л.Н.,  Лукшин А.А.)
1.
Принять к сведению информацию УНК МВД по Республике Мордовия, УМВД России по городскому округу Саранск.
2.
Рекомендовать Управлению по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Мордовия, УМВД России по го Саранск, Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск:

2.1. Продолжить мониторинг сети Интернет с целью выявления Интернет - магазинов, занимающихся распространением наркотических средств и психотропных веществ.

2.2. Продолжить проведение профилактических мероприятий (лекции, трансляция видеороликов, выступлений и др.) в  образовательных организациях  городского округа Саранск с целью профилактики преступлений и правонарушений по линии незаконного оборота наркотиков  среди несовершеннолетних.

 Срок исполнения: в течение 2020 года.

3. Рекомендовать Управлению по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Мордовия, УМВД России по го Саранск, Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск, КДНиЗП Администраций Пролетарского, Ленинского, Октябрьского районов городского округа Саранск продолжить работу по выявлению семей, в которых проживают лица, употребляющие алкоголь, наркотические средства и психотропные вещества.
Срок исполнения: в течение 2020 года.
4. Департаменту по социальной политике Администрации городского округа Саранск проработать вопрос о размещении на официальном сайте Администрации го Саранск телефона «горячей линии» или адреса электронной почты по запросам граждан, связанных с размещением надписей, содержащих пропаганду либо незаконную рекламу наркотических средств на фасадах зданий и сооружений.
 Срок исполнения: II квартал 2020 года.

            2. Результаты социально - психологического тестирования  и проведения медицинских осмотров, обучающихся в образовательных организациях городского округа Саранск в рамках мероприятий по раннему выявлению наркопотребителей._______________________________
(Шуляпова О.В., Спирина Л.А.)
1.    Принять к сведению информацию ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер» и Управления образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск.

2.1.  Рекомендовать Министерству образования Республики Мордовия и Министерству здравоохранения Республики Мордовия в соответствии с требованиями нормативных документов (приказ МЗ РФ от 6 октября 2014 г. N 581н; приказ МО СР РФ № 658) неукоснительно исполнять разработанный   единый план – график,  сроки и  этапы проведения   осмотров обучающихся.
2.2. Определить источники финансирования и предусмотреть своевременное выделение финансовых средств для приобретения необходимого количества тест-систем.
          3. Руководителям образовательных организаций обеспечить 100 % охват учащихся  медицинским тестированием (в соответствии с законодательством). Учащихся, отказавшихся от тестирования или формально согласившихся на участие  в тестировании, но не явившихся на обследование без уважительной причины, включать в  «группу риска»

4. На очередном заседании Антинаркотической комиссии городского округа Саранск заслушать руководителей образовательных организаций по вопросу охвата  учащихся  медицинским тестированием.
Срок исполнения: 4 квартал 2020 года
5. Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск довести протокол заседания Антинаркотической комиссии городского округа Саранск до руководителей образовательных организаций.
Срок исполнения: 1 квартал 2020 года.

3. О перспективах взаимодействия образовательных организаций с общественными объединениями, традиционными религиозными конфессиями в вопросах профилактики употребления наркотических средств и психоактивных веществ в подростковой среде._________________
                                       (Шуляпова О.В.)

1.Принять к сведению информацию Управления образования и Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск.

2. Рекомендовать Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск:

         2.2. Совместно с общественными организациями (РДШ, Мордовская республиканская общественная организаций «Волонтеры Мордовии»), традиционными религиозными конфессиями провести мероприятия антинаркотической направленности в интерактивной форме с освещением в социальных сетях и средствах массовой информации.
Срок исполнения: июнь - ноябрь 2020 года.
2.3. В рамках проведения общегородских родительских собраний освещать вопросы антинраркотической профилактики и пропаганды здорового образа жизни с привлечением сотрудников органов системы профилактики.
         Срок исполнения:  ежегодно.
4. Выполнение перечня поручений, принятых на предыдущих заседаниях комиссии.__________________________________________________________
   ( Ручина О.Е., Сюваткин С.А., Кичкирева О.А., Федотова Е.А.)

1. Принять к сведению информацию секретаря Антинаркотическую комиссию городского округа Саранск, директора ООО «Управляющая компания ЖЭК №18», заведующей МДОУ  «Детский сад №18 комбинированного вида», заведующей МДОУ  «Детский сад №78 комбинированного вида».

2.1.  Рекомендовать органам системы профилактики безнадзорности и правонарушений: КДНиЗП Администраций Пролетарского, Ленинского,
Октябрьского районов городского округа Саранск, образовательным организациям, ОДН УМВД России по   го Саранск,    обеспечить исполнение порядка взаимодействия субъектов профилактики правонарушений Республики Мордовия по выявлению несовершеннолетних, употребляющих наркотические средства, психотропные и одурманивающие вещества (утвержден постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Республики Мордовия от 16 мая 2019 года № 4 ).
2.2. Осуществлять  межведомственное взаимодействие по выявлению и социальному сопровождению несовершеннолетних, воспитывающихся в семьях лиц, страдающих наркоманией и токсикоманией.
3. Управляющим компаниям продолжить работу по  обследованию жилищного фонда закрепленных территорий на обнаружение настенных надписей с рекламой наркотических сайтов для их дальнейшего устранения.
4. Информацию о выполнении протокольных решений   предоставлять в Антинаркотическую комиссию городского округа Саранск в течение десяти дней указанного в протоколе срока.

 Срок исполнения: до 10 июля  2020 года.
Заместитель Главы городского округа Саранск -

Директор Департамента по социальной политике
Администрации городского округа Саранск,

заместитель председателя Антинаркотической

комиссии городского округа Саранск                                        Ж.В. Пичугина

1